



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月9日

上場会社名 株式会社ラウンドワン 上場取引所 東
 コード番号 4680 URL <http://www.round1.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 杉野 公彦
 問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 佐々江 慎二 TEL 072-224-5115
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 平成27年12月2日
 四半期決算補足説明資料作成の有無： 有
 四半期決算説明会開催の有無： 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切り捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	40,775	△2.6	2,221	△40.7	1,824	△46.5	594	△74.2
27年3月期第2四半期	41,849	△0.1	3,745	△23.7	3,407	△5.7	2,305	—

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 563百万円 (△77.3%) 27年3月期第2四半期 2,483百万円 (-%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	6.24	—
27年3月期第2四半期	24.20	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	110,073	51,236	46.5	537.80
27年3月期	111,588	51,626	46.3	541.88

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 51,236百万円 27年3月期 51,626百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	10.00	—	10.00	20.00
28年3月期	—	10.00	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	10.00	20.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

28年3月期第2四半期の配当原資には、資本剰余金が含まれております。詳細は、後述の「資本剰余金を配当原資とする配当金の内訳」をご覧ください。

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	83,700	△0.2	5,800	△12.7	5,100	△17.1	300	—	3.15

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）： 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注) 詳細は、添付資料P. 2「2. サマリー情報（注記事項）に関する事項 (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	95,452,914株	27年3月期	95,452,914株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	181,696株	27年3月期	179,876株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	95,271,876株	27年3月期2Q	95,276,296株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

資本剰余金を配当原資とする配当金の内訳

28年3月期の第2四半期の配当のうち、資本剰余金を配当原資とする配当金の内訳は以下のとおりであります。

基準日	第2四半期末
1株当たり配当金	10円00銭
配当金総額	952百万円

(注) 純資産減少割合 0.015

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
（継続企業の前提に関する注記）	7
（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、政府の経済政策や日本銀行の金融政策を背景として円安・株高基調が継続し、個人消費の緩やかな回復傾向は続きましたが、中国をはじめとするアジア新興国の景気が下振れし、わが国の景気が下押しされる懸念等により、依然として先行き不透明な状況が続いております。

このような状況の中、当社グループは、客単価向上を目的とした料金変更を行ったほか、スポンサー提供の商品を獲得できる新企画の『みんなのコンペ』の実施や、カラオケの最新機種を導入を積極的に行うなど、来場者の確保に努めましたが、国内既存店の売上は引き続き軟調に推移いたしました。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の業績は、売上高40,775百万円(前年同四半期比2.6%減)、営業利益2,221百万円(同40.7%減)、経常利益1,824百万円(同46.5%減)、親会社株主に帰属する四半期純利益594百万円(同74.2%減)となりました。

当社グループは、総合アミューズメント事業の単一セグメントとしているため、セグメント別の業績を記載いたしておりません。なお、サービス別の業績は次のとおりであります。

①ボウリング

マイボウラーに向けた『ラウンドワンボウラーズクラブ』ではリーグで専用の料金設定を設け、プロショップ用品においてもドリル代無料等によりコアユーザーの囲い込みを積極的に行いました。

また、新企画の『みんなのコンペ』を行うなど集客に努めましたが、前年同四半期に比べて8.5%の減収となりました。

②アミューズメント

最新ゲーム機の導入や、人気機種のバージョンアップ等により集客に努めましたが、前年同四半期に比べて2.7%の減収となりました。

③カラオケ

カラオケの最新機種「LIVE DAM STADIUM」、「JOYSOUND MAX」を導入し、また、壁面に映し出した大映像の中で臨場感溢れるカラオケが楽しめる「デュアルモニタールーム」を全店に設置致しましたが、前年同四半期に比べて2.4%の減収となりました。

④スポッチャ

料金体系を見直し変更した結果、前年同四半期に比べて7.0%の増収となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ1,515百万円減少の110,073百万円となりました。この要因は、現金及び預金が2,232百万円減少したこと等による流動資産の減少2,234百万円と、リース資産が1,242百万円増加したこと等による固定資産の増加719百万円によるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は、前連結会計年度末に比べ1,125百万円減少の58,836百万円となりました。この要因は、未払消費税等が849百万円減少したこと等による流動負債の減少871百万円、長期借入金が1,316百万円減少、長期預り金が767百万円増加したこと等による固定負債の減少253百万円によるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は、前連結会計年度末に比べ390百万円減少の51,236百万円となりました。この要因は、剰余金の配当952百万円による減少と親会社株主に帰属する四半期純利益594百万円の計上等により利益剰余金が358百万円減少したこと等によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成27年5月8日に公表しました通期の連結業績予想を修正しております。詳細につきましては、平成27年11月9日公表の「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照下さい。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

「企業結合に関する会計基準」(企業会計基準第21号 平成25年9月13日)、「連結財務諸表に関する会計基準」

(企業会計基準第22号 平成25年9月13日)及び「事業分離等に関する会計基準」(企業会計基準第7号 平成25年9月13日)等を第1四半期連結会計期間から適用し、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	27,777	25,544
売掛金	671	390
商品	363	379
貯蔵品	865	888
その他	2,414	2,655
流動資産合計	32,092	29,857
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	71,658	73,148
減価償却累計額	△33,082	△34,442
建物及び構築物(純額)	38,576	38,705
土地	6,634	6,634
リース資産	30,472	30,409
減価償却累計額	△17,039	△15,732
リース資産(純額)	13,433	14,676
その他	15,582	16,140
減価償却累計額	△12,453	△12,865
その他(純額)	3,129	3,275
有形固定資産合計	61,773	63,291
無形固定資産		
投資その他の資産	101	86
繰延税金資産	5,928	5,413
差入保証金	11,241	11,004
その他	451	420
投資その他の資産合計	17,621	16,837
固定資産合計	79,496	80,215
資産合計	111,588	110,073

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	337	365
短期借入金	650	710
1年内償還予定の社債	170	170
1年内返済予定の長期借入金	7,620	7,579
リース債務	7,832	8,188
未払法人税等	431	376
その他	7,143	5,925
流動負債合計	24,186	23,315
固定負債		
社債	1,275	1,190
長期借入金	17,377	16,061
役員退職慰労引当金	285	268
リース債務	8,531	9,226
資産除去債務	6,439	6,399
その他	1,866	2,375
固定負債合計	35,775	35,521
負債合計	59,961	58,836
純資産の部		
株主資本		
資本金	25,021	25,021
資本剰余金	25,496	25,496
利益剰余金	775	417
自己株式	△326	△327
株主資本合計	50,967	50,607
その他の包括利益累計額		
土地再評価差額金	△138	△138
為替換算調整勘定	798	767
その他の包括利益累計額合計	659	629
純資産合計	51,626	51,236
負債純資産合計	111,588	110,073

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	41,849	40,775
売上原価	37,295	37,572
売上総利益	4,554	3,202
販売費及び一般管理費	809	981
営業利益	3,745	2,221
営業外収益		
受取利息及び配当金	21	46
販売協力金収入	114	20
その他	181	70
営業外収益合計	317	137
営業外費用		
支払利息	594	430
その他	59	104
営業外費用合計	654	534
経常利益	3,407	1,824
特別利益		
固定資産売却益	148	—
特別利益合計	148	—
特別損失		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	212	190
減損損失	—	292
特別損失合計	212	483
税金等調整前四半期純利益	3,343	1,341
法人税、住民税及び事業税	138	255
法人税等調整額	898	491
法人税等合計	1,037	746
四半期純利益	2,305	594
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,305	594

(四半期連結包括利益計算書)
(第2四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	2,305	594
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	177	△30
その他の包括利益合計	177	△30
四半期包括利益	2,483	563
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,483	563
非支配株主に係る四半期包括利益	—	—

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。